di Monticelli) sono ricordati nei doc. II e III. 

In nomine Domini amen. 
[ 1.1] Nos Neapulio filius olim domini Iohannis Gaietani, simul 

cum Francisco Carnotensi canonico domini pape cappellano, Iacobo et 
Matheo filiis meis, necnon et Neapulione ac Brachio nepotibus meis 
filiis <lieti Iacobi filii mei, pro nobis et nostris heredibus ex parte una; 

[ 1.2] et nos Neapulio filius olim domini Mathei Rubei, simul 
cum magistro lordano domini pape cappellano cantore Carnotensi, Ray
naldo et Matheo fratribus meis , necnon et Bertuldo ac Urso fratribus 
filiis olim domini Gentilis fratris mei, et etiam pro venerabile patre 
domino Matheo Sancte Marie in Porticu diacono cardinale, pro quo 
nos <lieti Bertuldus et Ursus obligamus nos et omnia bona nostra ut 
silicet sic procurabimus sic etiam efficaciter faciemus quod idem do
minus Matheus cardinalis omnibus et singulis infrascriptis consentiet 
et ea acceptabit et ratificabit et contra ea nullo modo veniet, pro nobis 
et heredibus nostris ex parte altera; 

[2] attendentes quod peccatis exigentibus inter nos guerre, dissen
tiones et discordie sunt exorte, quodque non dudum facta est inter nos 
divisio domorum communium guas habemus; attendentes et etiam guod 
inter nos firma pax et concordia, necnon et reintegratio ac unio ani-
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morum, tam animabus quam corporibus nostris et Urbi quam plurimum 
expediret; 

[3] hac presenti die, non vi, non metu coacti, non dolo nec 
fraude aliqua inducti, sed propriis nostris voluntatibus, de nostro iure 
plene certiorati in presentia Nicholai Bullarii a scriniarii et testium 
subscriptorum et ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, compro
mittimus in vos venerabilem patrem dominum Iohannem Sancti Nicho
lai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem de vestra paternitate ac 
bonitate confisi tamquam in arbitrum, arbitratorem, laudatorem, ami
cabilem compositorem, provisorem, ordinatorem, dispositorem et b 

etiam preceptorem, videlicet: 
[3.1] de omnibus litibus, questionibus, discordiis seu querelis, 

iniuriis, rebus amissis vel ablatis, dampnis datis et dampnis bine inde 
receptis et omnibus factis et commissis bine inde, ad quorum dampno
rum et rerum restaurationem seu restitutionem una pars alteri teneretur 
seu una pars alteram diceret sibi teneri, que inter nos sunt et esse vel 
oriri possent in posterum; et de omnibus rebus et omni eo quod est 
vel esse posset in posterum inter nos causa vel occasio cuiuspiam 
questionis, litis, guerre, discordie vel querele; 

[3.2] et super facienda divisione omnium communium domorum, 
turrium, accasamentorum, edificiorum, muratorum, ruinarum, casalino
rum et ortorum omniumque iurium in omnibus domibus, turribus, 
accasamentis, edificiis, muratis, ruinis, casalinis et ortis que nos Neapu
lio Iohannis Gaietani et bone memorie dominus Matheus Rubeus 
frater meus habebamus in Urbe tempore quo facta fuit divisio ad 
viginti annos inter nos Neapulionem filium olim domini Iohannis Gaie
tani et bone memorie dominum Matheum Rubeum fratrem meum, anno 
Domini MCC quadraginta secundo; 

[ 3 .3] necnon et super facienda divisione omnium domorum, tur
rium, accasa!lmentorum, edificiorum, muratorum, ruinarum, casalino
rum et ortorum omniumque iurium in domibus, turribus, accasamentis, 
edificiis, mutatis, ruinis, casalinis et ortis post tempus divisionis illius 
per nos Neapulionem filium domini Iohannis Gaietani, filios et nepotes 
nostros predictos, vel aliquem seu aliquos nostrum vel alium nostro 
nomine vel pro nobis, habitorum vel acquisitorum et que nobis obve
nissent quocunque modo vel iure, titulo sive causa in regionibus Pontis, 
Scorticlariorum, Arenule, Sanctorum Laurentii et Damasi et Parrione; 
et super divisione omnium domorum, turrium, accasamentorum, edifi
ciorum, muratorum, ruinarum, casalinorum et ortorum omniumque iu
rium in domibus, turribus, accasamentis, edificiis, mutatis, ruinis, ca
salinis et ortis post tempus divisionis eiusdem per nos Neapulionem 
filium olim domini Mathei Rubei et eundem dominum Matheum Ru-

(a) Nicholai Bullarii aggiunto in sopralinea con segno d'inserzione in sosrir11zio11e di due p1111ri. 
(b) et con segno abbreviativo sopra. 
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beum patrem meum, fratres et nepotes meos predictos, vel aliquem 
seu aliquos nostrum vel alium nostro nomine vel pro nobis, habitorum 
vel acquisitorum et que nobis obvenissent quocunque modo vel iure, 
titulo sive causa in regionibus Arenule, Caccavari, Sanctorum Laurentii 
et Damasi et Parrione. Que acquisita et habita a tempore divisionis 
predicte per nos Neapulionem Iohannis Gaietani, filios seu nepotes 
nostros predictos, vel alium seu alios pro nobis ut dictum est, et que 
nobis obvenerunt in predictis regionibus, silicet Pontis, Scorticlariorum, 
Arenule, Sanctorum Laurentii et Damasi et Parrione; et acquisita et 
habita in infrascriptis regionibus a tempore divisionis predicte per nos 
Neapulionem Mathei Rubei vel ipsum dominum Matheum, fratres et 
nepotes meos predictos, vel alium seu alios e pro nobis ut dictum est, 
et que nobis obvenerunt in regionibus Arenule, Caccavari, Sanctorum 
Laurentii et Damasi et Parrione: pro bono pacis et plena inter nos 
concordia in posterum nutrienda volumus et consentimus quod per vos 
in communionem deducantur et in divisionem veniant cum reliquis 
communibus domibus et iuribus que tempore diete divisionis ad viginti 
annos facte communia habebantur. 

[ 3 .4] Et etiam d super refusione cuiuscunque quantitatis pe
cunie expense seu date a nobis vel ab aliquo nostrum vel a dicto do
mino Matheo, seu ad cuius solutionem ratione aliquorum contractuum 
teneremur de iure nos vel aliqui nostrum seu diceremus nos teneri, 
pro emptione, constructione vel reparatione domorum, turrium, acca
samentorum, edificiorum, muratorum, casalinorum, ortorum et iurium: 
iuxta id quod inter nos Neapulionem Iohannis Gaietani et dictum 
dominum Matheum fratrem meum, predicte divisionis tempore, pactum 
et conventum extitit seu etiam ordinatum. 

[3 .5] Et super refusione, restitutione seu restauratione cuiuscun
que quantitatis pecunie expense seu date a nobis seu ab aliquo nostrum 
vel a dicto domino Matheo, seu ad cuius solutionem ratione aliquorum 
contractuum teneremur de iure nos vel aliqui nostrum seu diceremus 
nos teneri, pro emptione, constructione vel reparatione domorum, tur
rium, accasamentorum, edificiorum, Il muratorum, ruinarum, casalino
rum, ortorum omniumque iurium in domibus, turribus, accasamentis, 
edificiis, muratis, ruinis, casalinis et ortis acquisitis per nos: silicet 
Neapulionem Iohannis Gaietani, filios seu nepotes meos predictos, vel 
alium seu alios pro nobis ut dictum est, et eorum que nobis a tempore 
diete divisionis obvenerunt in dictis regionibus, silicet Pontis, Scorti
clariorum, Arenula, Sanctorum Laurentii et Damasi et Parrione; et 
per nos Neapulionem Mathei Rubei vel ipsum dominum Matheum, fra
tres et nepotes meos predictos, vel alium seu alios pro nobis ut 
dictum est, et que nobis obvenerunt in dictis regionibus, silicet Arenula, 

(e) seu alios 11ell'i11terli11ea co11 seg110 d'i11serzio11e. 
zio11e. 

(d) 11ell'i11terli11ea co11 segno d'i11ser-
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Caccavari, Sanctorum Laurentii et Damasi et Parrione. Quam refusio
nem, restitutionem seu restaurationem pro bono pacis et concordie 
consentimus et volumus ab altera parte nostrum alteri debere fieri 
prout vobis videbitur facienda. 

[3 .6 ]Et generaliter et specialiter super omni eo quod ad sedatio
nem, quietationem et extinctionem omnis guerre, dissensionis et discor
die inter nos et reintegrationem et reformationem ac unionem cordium 
ac voluntatum, pacem nostram et statum domus nostre quietum et 
pacificum pertinet; et super modo seu via quem vel quam sequi vel 
tenere debeamus nunc et in posterum pro unione nostra et statu quieto 
et pacifico domus nostre. 

[ 4] Damus itaque et concedimus vobis, venerande pater domine 
Iohannes cardinalis, absolutam, liberam et plenariam potestatem e super 
omnibus litibus, questionibus, discordiis seu querelis, iniuriis, rebus 
amissis vel ablatis, dampnis datis et dampnis bine inde receptis et 
omnibus factis et commissis bine inde, ad quorum dampnorum et rerum 
restaurationem seu restitutionem una pars alteri teneretur seu una 
pars alteram diceret sibi teneri, que nunc inter nos sunt et esse vel 
oriri possent in posterum, et de omnibus rebus et omni eo quod est 
vel esse posset in posterum inter nos causa vel occasio cuiuspiam 
questionis, litis, guerre, discordie seu querele, arbitrandi, laudandi, ami
cabiliter componendi, providendi, ordinandi, disponendi et precipiendi 
secundum vestre beneplacitum voluntatis.e 

[5] Nolentes tamen viam litibus et controversiis r aperire, volu
mus quod utrique parti vel alteri earundem possitis precludere omnem 
viam pro predictis vel aliquo predictorum intentandi aliquam actionem 
vel ipsa seu aliquod ex eis de iure vel de facto quomodolibet prose
quendi; sed et ea et quodlibet eorundem valeatis omnino tollere et 
extinguere ac penitus annullare prout videritis expedire . 

[ 6] Specialem quoque et absolutam cum omni plenitudine vobis 
damus, concedimus et in vos omnem transferimus potestatem et liberam 
facultatem predictas domos, turres, accasamenta, edificia, murata, rui
nas, casalina, ortos omniaque iuta que prefate divisionis tempore nos 
Neapulio Iohannis Gaietani et bone memorie dominus Matheus Ru
beus frater meus communia Il habebamus in Urbe, et alia que ut su
pradictum et distinctum est per dominum Matheum Rubeum, nos vel 
aliquo nostrum seu alios nostro nomine in certis locis habita vel acqui
sita fuerunt vel nobis obvenerunt, inter nos dividendi: de omnibus 
silicet supradictis duas portiones seu partes faciendi, portionem vide
licet unam uni parti ex nobis et alteram parti relique assignandam; 
possitisque partes ipsas facere, taxare, ordinare ac limitare pro vestre 
beneplacito voluntatis necnon et dare vel assignare seu per arbitrium, 

(e) 11el 111argi11e a destra della frase so110 posti tre p1111ti a tria11golo destinati forse ad e11ide11ziare 
il passo. (f) et controversiis nel sopra/inca co11 segno d'i11serzio11e. 
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arbitratum, provlSlonem, amicabilem compositionem, ordinationem, 
dispositionem vel preceptum deputare pattern seu portionem que vobis 
placuerit uni parti ex nobis et parti g alteri reliquam portionem; et 
utraque pars ex nobis portionem sive partem sibi datam vel assi
gnatam a vobis recipere et acceptare absque contradictione qualibet 
teneatur, ipsaque sit omni prorsus exclusa reclamatione contenta. Quod 
si vobis placeret quod huiusmodi divisio per modos vel formas alias 
proveniret, ipsos modos seu formas quas nobis describendas seu pre
figendas duxeritis nos omnino sequi promittimus et servare ac acceptare 
divisionem secundum formam quam nobis duxeritis statuendam. 

[7] Ceterum, quia inter nos omnino firmam pacem affectamus 
habere ipsamque desideramus inviolabiliter observare volumus, immo 
plenissimam potestatem et omnino liberam facultatem vobis damus et 
concedimus ut possitis nobis pacem indicere ac precipere quod inter 
nos firmam et perpetuam 11 concordiam habeamus; et hoc ipsum possitis 
facete quo ad personas alias prout vobis videbitur que nobis astiterunt 
et auxilium seu consilium prebuerunt; ac de statu nostro quieto et 
pacifico in posterum utiliter providere possitis etiam inter nos precipere 
de curis, refutationibus, dationibus, cessionibus et concessionibus iu
rium, actionum, faciendis tam a nobis quam ab uxoribus nostris et 
etiam ab aliis personis tam masculis quam feminis habentibus ius quod
libet in rebus et bonis inter nos a vobis determinatis vel determi
nandis seu preceptis vel precipiendis pro vestre arbitrio voluntatis. 

[8 ] Ad hec sit vobis de nostro consensu libera prorsus et abso
luta potestas arbitrandi, laudandi, amicabiliter componendi, ordinandi, 
providendi, disponendi ac etiam precipiendi super refusione cuiuscun
que quantitatis pecunie, ratione premissa ab altera parte nostrum parti 
alteri facienda; et quid, quantum, cui, a quo, quando et qualiter refun
datur; et super eo quod pertinere posset ad extinctionem omnis inter 
nos discordie seu guerre et reformationem et unionem voluntatum 
nostrarum et statum pacificum domus nostre; et super modo et via 
quam nunc et in posterum pro servando statu pacifico tenere debeamus 
ut plenius dictum est quicquid vobis placuerit vel videbitur expedire. 

[9 ] Sane, ut in omnibus supradictis Il et singulis premissorum 
vobis assit prorsus libera potestas et absoluta omnino facultas, et 
ut i possitis circa omnia celerius, explicatius et efficacius providere, 
volumus et consentimus ut in omnibus et singulis supradictis omnino 
absolute et libere possitis arbitrari, laudare, amicabiliter componete, 
providere, ordinare, disponete et precipere quandocunque et quo
tienscunque et qualitercunque volueritis, iuris ordine servato vel non 
servato, partibus auditis vel non auditis, citatis vel non citatis, presen
tibus vel absentibus, die feriato vel non feriato, in scriptis vel sine 

(g) et parti nell'interlinea con segno d'inserz ione. (11) et perpetuam nell'interlinea co,i 
segno d'inserzione. (i) la t di ut ritoccata da mano moderna. 
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scriptis, sedendo vel non sedendo, et in quocunque tempore sive loco, 
et breviter quod ad nullam iuris sollempnitatem aliquatenus sitis obnoxii 
vel artati. Et possitis pro bono pacis, utilitate et expeditione eorum 
que vobis committuntur, si vobis placeret vel utile videretur, de iure 
unius partis auferre et alteri parti dare.e In vos enim precise et alte 
et basse super premissis omnibus et eorum singulis compromittimus 
et nos vobis committimus absolute.• 

[ 1 O] Omnino tamen volumus quod ad divisionem predictorum 
omnium et ad partium assignationem necnon et super refusione ali
cuius pecunie a parte parti facienda, ut dictum est, infra initium 
Quadragesime proximo venture procedatis et super eis arbitremini, 
laudetis, amicabiliter componatis, ordinetis, disponatis, provideatis seu 
precipiatis, ut superius est expressum. Si tamen infra dictum tempus 
ad predictam divisionem, partium assignationem et pecunie refusionem 
vel ad aliquid ex eis per vos processum non fuerit, ut est dictum, 
volumus quod iuxta vestre beneplacitum voluntatis premissum ter
minum, silicet initium Quadragesime, usque ad festum Resurrectionis 
dominice proximo subsequens prorogare possitis et infra idem festum 
omnia libere facere sicut vobis infra dictum initium Quadragesime est 
ex nostra voluntate ac potestatis datione concessum.1 

[ 11] Volumus etiam quod arbitrium, arbitratum, laudum, ami
cabilem compositionem, provisionem, ordinationem, dispositionem et 
preceptum quod super premissis omnibus et singulis duxeritis fa
ciendum semel et pluries possitis interpretari, declarare, corrigere, 
augere, diminuere et mutare in toto vel in parte pro vestre bene
J?lacito voluntatis.C Excepto quod ea que super divisione premis
sorum, assignatione partium et refusione pecunie a parte parti alteri 
facienda per vos fuerint ordinata firma et illibata consistant invio
labiliter perpetuo valitura; possitis tamen nihilominus Il circa ea sem
per interpretari et etiam declarare semel et pluries siquid in eis esset 
ambiguum vel obscurum. 

[12] Et ut hec omnia executionem habeant efficacem, volumus 
quod possitis tam circa personas nostras quam circa partes nobis 
assignandas • conditiones, modos, formas, obligationes seu ligamina, 
ordinationem indicere et imponere, penas quascunque et quantascun
que taxare ac exprimere quas non servantes vel contra venientes in
currant, securitates et cautiones alias ab infrascriptis a partibus facete 
exhiberi vel prestati et ab unoquoque nostrum prout vobis placuerit 
seu videbitur pro statu nostro quieto et pacifico et in posterum 
observando. Nos autem, stipulatione sollempni inter nos interposita, 
promittimus bona fide et obligamus nos et omnia et singula bona 
nostra presentia et futura ubicunque locorum existant sub pena quin-

1 Nel 1263 la quaresima aveva ini- deva il 1 ° aprile. 
zio il 15 febbraio, mentre Pasqua ca-
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que milium marcharum argenti universa et singula supradicta plene 
et integre et firmiter servaturos. Quam penam exigi, dari et solvi 
integraliter volumus et concedimus illi parti que vestro arbitrio, ar
bitratui, laudo, amicabili compositioni, provisioni, ordinationi, dispo
sitioni et precepto paruerit ab illo vel ab illis de parte vel ipsa parte 
qui vel que contra venerit vel venerint in toto vel in parte; qua 
pena soluta vel non soluta, vestrum arbitrium, arbitratus, laudum, 
amicabilis compositio, provisio, ordinado, dispositio et preceptum in 
suo nichilominus firmitatis robore perseverent. Que pena totiens com
mittatur, detur et solvatur quotiens contra predicta omnia vel sin
gula predictorum ventum fuerit et eis pal'itum non fuerit. Volumus 
etiam quod possit quisquis ex nobis contra predicta vel aliquod de 
predictis venerit ad pene predicte solutionem artari coram quocunque 
iudice ecclesiastico vel etiam seculari. Nec nostrum aliquis contra 
premissa allegare seu proponete valeat ius scriptum vel non scriptum, 
consuetudinem vel statutum facta vel facienda: nos enim eis renun
tiamus expresse. 

[ 13] Insuper promittimus vobis nos daturos infra octo dies ab 
hac presenti die computandos quadraginta fideiussores , silicet una
queque partium viginti fideiussores, ydoneos et sufficientes, quorum 
quilibet fideiubebit pro ipsa parte in centum marchis argenti quod 
eadem pars et singuli de ipsa parte omnia et singula supradicta fi
deliter et firmiter observabunt et contra nec per se nec per alium 
vel alios, directe vel indirecte, quovis modo vel ingenio, ullo unquam 
tempore venient; et super huiusmodi fideiussione illam cautionem ex
ponent que vobis videbitur expedire. Il Promittimus etiam nos bona 
fide procuraturos et facturos quod infra eosdem octo dies viginti 
consanguinei nostri vel affines ad vestrum beneplacitum, silicet de
cem pro unaquaque parte, iurabunt ad sancta Dei evangelia quod 
ipsi pro posse procurabunt et facient quod nos firmiter adimplebi
mus et observabimus vestrum arbitrium, laudum, arbitratum, amica
bilem compositionem, ordinationem, provisionem, dispositionem et 
preceptum que de premissis omnibus et singulis premissorum duxeritis 
facienda; et quod ipsi partem inobedientem vobis in predictis omni
bus et I singulis et contra ea venientem non fovebunt nec iuvabunt 
nec assistent eidem, quin immo partem illam que vobis paruerit in 
eisdem fovebunt ac iuvabunt et assistent eidem. Promittimus quoque 
quod postquam divisio facta fuerit et utrique partium portio assi
gnata, infra octo dies post requisitionem vestram ad mandatum vestrum 
unaqueque partium procurabit et faciet bona fide quod tot et tales 
de vicinis earum quot et quales vobis videbuntur iurabunt hinc inde 
quod ipsi non fovebunt nec iuvabunt partem non parentem vobis in 

(I) B et, poi co11 diverso inchiostro, depennato e sostit11ito co11 ve! 11ell'i11terli11ea co11 segno d'inse
rimento. 
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omnibus predictis vel singulis, nec assistent eidem nec prestabunt ei 
auxilium vel iuvamen, sed pattern illam que premissa omnia et singula 
impleverit et servaverit fovebunt, iuvabunt ac assistent eidem. 

[ 14] Consentimus etiam et nos vestre iurisdictioni submittimus 
ut in illum vel illos cuiuscunque partis, qui vobis in predictis omnibus 
et singulis parere contempserit vel contempserint, possitis libere 
excommunicationis sententiam promulgare. 

[ 15] Pro omnibus vero predictis et singulis firmiter adimplendis 
et perpetuo observandis, obligamus nos, silicet quilibet nostrum in so
lidum, omniaque bona nostra mobilia et immobilia, heredes et successo
res nostros sub pena superius nominata.e Renuntiantes expresse pro 
premissis omnibus et singulis nove constitutioni de duobus reis, bene
ficio dividendarum actionum, epistole divi Adriani et privilegio fori 
et minoris etatis, deceptioni ultra dimidiam iusti pretii, exceptioni doli 
et in factum, consuetudini et statuto iuri scripto conditis et condendis 
et auxilio cuiuslibet iuris canonici et civilis. Et volumus et consen
timus expresse quod per nos vel per aliquem nostrum dici, opponi 
vel allegati non possit quod super illis que per vos in premissis aut 
aliquo premissorum arbitrata, laudata, amicabiliter composita, ordinata, 
provisa, disposita vel precepta fuerint, recurrendum sit ad arbitrium 
boni viri. 

[ 16] Et iuramus tactis sacrosanctis evangeliis nos predicti e Nea
pulio quondam domini Iohannis Gaietani, Franciscus domini pape 
cappellanus canonicus Carnotensis, Iacobus et Matheus fratres filii 
eiusdem domini Neapulionis, ac Neapulio et Brachius filii ipsius Iacobi 
ac nos Neapulio quondam domini Mathei Rubei, magister Iordanus 
domini pape cappellanus cantor Carnotensis, Raynaldus et Il Matheus 
fratres, Bertuldus et Ursus fratres filii quondam domini Gentilis nos 
omnia premissa et singula inviolabiliter et perpetuo servaturos et contra 
ea vel eorum aliquod per nos vel alium seu alios directe vel indirecte 
vel quovis ingenio sive modo ullo unquam tempore non venturos. 

II 

1262 dicembre 7 

Napoleone di Matteo Rosso Orsini, i suoi fratelli e i suoi nipoti 
nominano loro procuratore per rappresentarli davanti al cardinale Gio
vanni Gaetano Orsini il cappellano papale e cantore della chiesa di 
Chartres Giordano di Matteo Rosso Orsini. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), cc. lv-2r (già 5v-6r) [B]. 
In alto, di mano moderna: « 7. dee. 1262. Procura da parte di Napo

leone del fu Matteo Rosso e suoi e di Bertoldo e suoi figli del fu Gentile 

3 
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di Matteo Rosso in causa compromissaria, come sopra, innanzi il card. Gio. 
Orsino». 

Ed. par.: SAVIGNONI, L'archivio storico cit., doc. XCVI. 
Per l'indizione è usato lo stile bizantino. 

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis MCCLXII, in
dictione VI, die septima intrante mense decembris. 

In presentia mei Nicolai Bullarii scriniarii et testium subscripto
rum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Nepoleo, 
Raynaldus atque Matheus fratres filii olim domini Mathei Rubei, 
necnon Bertoldus et Ursus fratres filii quondam domini Gentilis Ma
thei Rubei propriis eorum bonis voluntatibus fecerunt, constituerunt 
et ordinaverunt eorum legitimum procuratorem magistrum lordanum 
domini pape cappellanum cantorem Carnotensem fratrem dictorum do
mini Nepoleonis, Raynaldi et Mathei ad procedendum coram venerabili 
patte domino lohanne Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono car
dinale in universis et singulis super quibus inter predictos dominum 
Nepoleonem, Raynaldum atque n Matheum et ipsum magistrum lorda
num necnon Bertoldum et Ursum predictos tam pro ipsis quam pro 
venerabili patre domino Matheo Dei gratia Sancte Marie in Porticu 
diacono cardinale ex una parte, et dominos Nepoleonem lohannis Gaie
tani, Franciscum domini pape cappellanum canonicum Carnotensem, 
Iacobum et Matheum filios eiusdem domini Nepoleonis lohannis Gaie
tani necnon et dominos Nepoleonem et Fortibrachium fratres filios 
domini Iacobi antedicti ex parte altera compromissum extitit in prefa
tum dominum lohannem cardinalem Rome, anno domini MCCLXII, 
die secunda intrante mense decembris, in ecclesia Sancte Marie 
de Monticellis in regione Arenule; dantes eidem magistro lordano 
potestatem et liberum mandatum in premissis omnibus et singulis pre
missorum agendi, defendendi, iurandi de calumpnia seu de veritate 
dicenda in animas eorundem et prestandi cuiuslibet generis iuramentum, 
necnon et vice et nomine ipsorum consentiendi et acceptandi et omnia 
et singula libere faciendi que ipsi iidem in predictis et pertinentibus ad 
predicta vel ad aliquid predictorum facerent vel facete possent si pre
sentialiter interessent; dederunt quoque prefato magistro lordano spe
ciale mandatum rogandi et mandandi illis qui pro eis fideiubebunt 
pro hiis super quibus compromiserunt, ut dictum est, ut pro ipsis se 
obligent et fideiubeant, ipsosque fideiussores voluerunt ut eorum no
mine dare possit et ab alia parte recipere sicut ipsi facete possent; 
concesseruntque eidem magistro lordano potestatem liberam acceptandi 
pro ipsis et eorum quolibet, heredibus et successoribus eorundem quod 
a dicto domino lohanne cardinale super contentis in compromisso pre
dicto fuerit arbitratum, laudatum, ordinatum, amicabiliter compositum, 

(a) 11ell'i11terli11ea co11 seg110 d'i11seri111e11to. 
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dispositum vel preceptum; promittentes sub ypotheca bonorum suorum 
presentium et futurorum se ratum et firmum habituros quicquid per 
dictum procuratorem eorum in predictis omnibus et singulis premisso
rum factum fuerit seu etiam procuratum. 

Insuper predicti Raynaldus atque Matheus fratres necnon Ursus, 
tactis sacrosanctis Il Evangeliis, iuraverunt se non venire contra ea que 
in predictis vel aliquo predictorum per dictum magistrum Iordanum 
facta fuerint pretextu minoris etatis vel aliqua alia ratione. 

Actum in claustro seu orto iuxta ecclesiam Sanctorum Laurentii 
et Damasi presentibus hiis testibus, scilicet presbitero Angelo Cesarii 
clerico ecclesie Sancte Marie Transtiberim, domino Maximo Petti 
Oddonis iudice, magistro Petto de Vicovario scriptore domini pape 
et magistro Iohanne de Gallan(o) archidiacono Colimbriensi. 

Nicolaus Bullarius publicavit. 

III 

1262 dicembre 8 

Napoleone di Giovanni Gaetano Orsini, i suoi figli e i suoi nipoti 
nominano loro procuratore per rappresentarli davanti al cardinale Gio
vanni Gaetano Orsini il cappellano papale e canonico di Chartres Fran
cesco di Napoleone di Giovanni Gaetano Orsini. 

Copia semplice, ACV, 1256 (S. Angelo 331), c. lr-v (già 5r-v) [B]. 
La carta, divenuta la prima del fascicolo in seguito al suo rovescia

mento, presenta limitati danni al centro, emendabili con l'aiuto del docu
mento precedente, del medesimo tenore. In alto, di mano moderna: « 8 dee. 
1262. Procura da parte di Napoleone di Gio. di Gaetano e suoi in causa 
compromissa ». 

Ed. par.: SAVIGNONI, L'archivio storico cit., doc. XCVII. 
Per l'indizione è usato lo stile bizantino. 

In nomine Domini. Anno eiusdem MCCLXII, indictione VI, pon
tificatus domini Urbani quarti pape anno secundo, mense decembris, 
die octavo. 

In presentia mei Raynerii iudicis et notarii et testium subscripto
rum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, dominus Nepoleo 
Iohannis Gaietani pro se et Iacobo et Matheo filiis suis et pro Ne
poleone et Fortibrachio filiis Iacobi antedicti et ipsi iidem filii et 
nepotes cum consensu et auctoritate prefati domini Nepoleonis consti
tuerunt suum legitimum procuratorem dominum Franciscum domini 
pape cappellanum canonicum Carnotensem filium dicti domini Nepo
leonis ad procedendum coram venerabili patte domino Iohanne Dei 
gratia Sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinale in universis 
et singulis super quibus inter predictos dominum Nepoleonem Iohannis 
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Gaietani, filios et nepotes ipsius domini Nepoleonis et ipsum dominum 
Franciscum predictos ex parte una, et dominum Nepoleonem, magistrum 
Iordanum domini pape cappellanum cantorem Carnotensem, Raynaldum 
atque Matheum fratres filios olim domini Mathei Rubei necnon Bertol
dum et Ursum fratres predictos a olim domini Gentilis tam pro ipsis 
quam pro venerabili patre domino Matheo dei gratia Sancte Marie in 
Porticu diacono cardinale ex altera, compromissum extitit in antedictum 
dominum Iohannem cardinalem [Rome] b anno domini MCCLXII, se
cunda die intrante e decembris, in ecclesia Sancte Marie de Monticellis 
in regione Arenule; dantes eidem domino Francisco potestatem et 
liberum mandatum in premissis omnibus et singulis premissorum agendi, 
defendendi, iurandi de calumpnia seu de veritate dicenda in animas 
eorundem et prestandi cuiuslibet generis alterius iuramentum, necnon 
et vice et nomine ipsorum consentiendi et decernendi [ ... ] d libere 
faciendi que ipsi iidem in predictis et pertinentibus ad predicta face
re[nt vel facete] b possent si presentialiter interessent; dederunt quoque 
prefato domino Francisco speciale mandatum rogandi et mandandi illis 
qui pro eis fideiubebunt pro hiis super quibus compromiserunt, ut 
dictum est, et e pro ipsis se obligent et fideiubeant, ipsosque fideiussores 
voluerunt ut suo nomine dare [possit] b et ab alia parte recipere sicut 
ipsi facere possent; dederuntque eidem domino Francisco potestatem 
li[beram accept]andi b pro ipsis et eorum quolibet nec non heredibus 
et successoribus suis quod a diete domino cardinale super contentis 
in compromisso predicto fuerit arbitratum, laudatum, ordinatum, ami
cabiliter compositum, dispositum vel preceptum; ratum habituri et fir
mum quicquid per dictum eorum procuratorem in premissis et singulis 
premissorum factum fuerit seu etiam procuratum.